2. Kapitel.

Bon wo das Westfalenvölk gekommen ist und von den ersten Anbauern dieses Landes.

Von woher die Westfalen zunächst stammen oder wer ihr erster Fürst gewesen, oder wie sie zuerst hierher gekommen, von wo sie ausgewandert und wie sie in diesem Lande ansässig geworden sind, hab' ich nicht genügend zu ermitteln vermocht. Was jedoch aus den Andeutungen

tium, quae scripta reliquerunt, mihi videtur, breviter exponam. Et primum advertendum est, quod gens ista a principio non fuit hoc vocabulo nuncupata, sed postquam Karolus magnus eos ad fidem convertit, hoc nomen sibi assumpsere quasi in distinctionem ab aliis Saxonibus, cum quibus in paganismo eodem nomine nuncupabantur. Quia ergo ipsi primo ad fidem venerunt et Saxones orientales adhuc graviter bellabant contra principem sanctum, quasi gloriantes de sua conversione, se Westphalos, id est Westfideles nominare maluerunt. Alij dicunt quod phalos olim idem quod socius dicebatur, et sic Saxones, qui erant ultra Weseram, dicebantur Oestphali, qui citra Westphali, et secundum tales erat nomen antiquum. Quidam putant, quod sic dicti sint a quodam campo occiduo, sicut Westerwalder a silva nomen traxerunt. Quicquid horum verius est, non summopere curandum reor, cum hoc certum sit, quod antiquitus haec terra Saxonia vocabatur, sicut adhuc in quibusdam locis de more est, quod conscriptiones et actus iudiciales ibidem fiunt sub Saxonum nuncupatione. Idem patet ex pluribus historiis, de quibus infra dicetur.

Nunc autem, ut coepimus, percontari libet, unde primum venerunt, qui hanc terram incolere et inhabitare coeperunt. Ubi est sciendum, quod Noe tres filios habuit, scilicet Sem, Cham et Japhet, ex quibus propagatum est universum genus hominum super terram post diluvium, ut dicitur Genesi X. Crescente autem multitudine populorum, cum adhuc omnes essent in terra Sennaar, turrem Babylon aedificarunt et impediti divinitus intermiserunt opus inceptum propter confusionem linguarum. Fuerunt autem universo LXXII nationes sive progenies principales, quarum viginti septem descenderunt de Sem, triginta de Cham, et XV de Japhet. De quibus Augustinus XVI de civitate dei diligenter tractat, dicens inter cetera: Harum gentium vocabula partim manserunt, ita ut hodieque appareat unde fuerint derivata, sicut ex Assur Assyrii, ex

anderer Völker, die Schriften hinterlassen haben, als wahrscheinlich vor kommt, will ich in Kürze auseinandersetzen. Und zuerst ist zu bemerken, daß jenes Volk anfangs nicht mit diesem Namen benannt war, sondern sie nahmen diesen Namen erst an, nachdem sie vom großen Karl zum Christenthume bekehrt waren, um sich zu unterscheiden von den andern Sachsen, mit denen sie, so lange sie noch Heiden waren, gleichen Namen führten. Weil nun sie selbst zuerst zum Glauben kamen und die Ost Sachsen noch schweren Krieg führten gegen den heiligen Fürsten, wollten sie sich, wie ihrer Bekehrung sich rühmend, lieber Westfalen, das heißt Westgläubige, nennen. Andere sagen, daß habe einst soviel bedeutet als Genosse, und so seien die Sachsen, die jenseit der Weser wohnten, Ostfalen, die diesseitigen Westfalen genannt worden, und nach diesen war der Name ein alter. Manche meinen, dieselben seien von einem gewissen westlichen Felde so genannt worden, wie die Westerwälder von einem Walde ihren Namen bekommen haben. Was davon das richtigere sei, darf uns, glaub' ich, nicht sehr kümmern, da soviel gewiß ist, daß das Land einst Sachsen hieß, wie daß auch jetzt noch in manchen Gegenden üblich ist, weil Schriftstücke und gerichtliche Acten dort unter dem Namen der Sachsen ausgesertigt werden. Dasselbe ergiebt sich aus mehreren Geschichten, von denen nachher die Rede sein wird.

Jetzt aber wollen wir, wie wir begonnen haben, nachzuforschen, woher diejenigen gekommen sind, die dieses Land zuerst anbauten und bewohnten. Hierbei ist zu wissen, daß Noah drei Söhne hatte, Sem, Ham, und Japhet, von denen das ganze Menschengeschlecht auf der Erde nach der Sündfluth, laut Genesis 10, abstammt. Da aber die Menge der Völker zunahm und alle noch im Lande Sennaar waren, bauten sie einen Thurm zu Babylon, wurden aber von Gott daran gehindert und gaben wegen der Sprachverwirrung den Bau auf. Es waren aber im Ganzen 72 Nationen oder Hauptstämme, von denen siebenundzwanzig von Sem, dreißig von Ham und fünfzehn von Japhet abstammten. Über diese handelt Augustinus im sechszehnten Buche vom Staate Gottes mit Sorgfalt, und unter Anderm sagt er: Die Benennungen dieser Völker sind zum Theil geblieben, so daß auch heutzutage noch

Heber Hebraei, partim temporis vetustate mutata sunt, ita ut vix homines doctissimi antiquissimas historias perscrutantes nec omnium sed aliquarum ex istis origines potuerint reperire, etc. Demum coacti filii Noe a se mutuo recedere, sortem miserunt, ut quaeque gens sciret, quam terram reciperet in possessionem. Tota autem terra nostra habitabilis divisa est in tres maximas partes, scilicet Asiam, Africam et Europam, quae filiis Noe distributa est. Cecidit ergo sors prima filiis Sem, ut Asiam possiderent, hoc est, ut in eodem loco, scilicet Sennaar et terris circumcirca adiacentibus remanerent. Cecidit sors secunda filiis Cham, ut Africam obtinerent, hoc est, ut a fratribus suis recederent usque ad Aegyptum et eam ceterasque regiones usque ad extremos fines maris atlantici incolerent. Aegyptus enim (ut aperte propheta regius David testatur) terra Cham dicitur. Mansit tamen Canaan filius Cham contra fas in Syria Palaestina, quae nunc Judaea dicitur ut terra promissionis, et ibi gentem constituit fortem et magnam cum multis titulis notis in scriptura sacra. Et quod iniuste fecit contra filios Sem, ideo post per Hebreos, quibus Josue de mandato Domini praesuit, qui descenderant de femore Abraham, iuste eius posteritas deleta fuit, ut testatur beatus Augustinus in quodam sermone se legisse in sacris libris. Cecidit sors tertia filiis Japhet, ut Europam in possessionem acciperent, hoc est, ut mare mediterraneum transirent et loca residua inhabitarent. Unde dicitur, quod Japhet aedificavit Jaf civitatem antiquam, quae portus est ad insulas maris et nomine alio dicitur Joppen. Ac inde navigarunt filii eius ad loca deputata. Habuit autem Japhet inter ceteros filium quendam nomine Magog, a quo Gothi traxerunt originem secundum Hieronymum in libro de quaestionibus hebraicis. Ab isto Magog velut homine forti descendit stirps robustissima, quae scythica vel gothica dicitur, ad omnem iniuriam frigorum et caumatum usque in praesens impavida, unde et ob hoc terram paene inhabitabilem perdomuit et, quod dictu mirum est, suis